



Finanziato  
dall'Unione europea  
NextGenerationEU



PROVINCIA DI  
COMO



PROTEZIONE CIVILE  
Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Dipartimento della Protezione Civile

---

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE  
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

**DETERMINAZIONE N. 116 / 2024**

**OGGETTO: MISURE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO LA VIABILITÀ DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI COMO - INTERVENTO 1 (CODICE INTERVENTO R.L. 57) - SS 583 LARIANA.CUP G37H22001940001 - (RASDA 24624 E 24812). IMPORTO PROGETTO EURO 2.000.000,00. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU (PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.LB (PNRR - M2 - C4 - I 2.1B) RETTIFICA DETERMINA A CONTRARRE N. 1852 IN DATA 28.12.2023.**

**IL RESPONSABILE**

class. 11.15.02  
fasc. 53/2022

**Richiamato:**

- il DPCM 23/08/2022, recante "Assegnazione e modalità di trasferimento alle Regione e alla Province Autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, sub investimento 2.1.b del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR)";
- il DCDPC (Decreto del Capo del Dipartimento di Protezione Civile) n. 2774 in data 21.10.2022 con il quale viene approvato l'elenco degli interventi presentati dalla Regione Lombardia fra i quali è incluso l'intervento in oggetto per l'ammontare complessivo di Euro 2.000.000,00;

**Premesso che:**

- in data 02/02/2023 è stato sottoscritto l'Accordo di Concessione di Finanziamento tra la Regione Lombardia e la Provincia di Como, relativamente al progetto di cui all'oggetto, al fine di poter conseguire le finalità del sub-investimento per lo svolgimento in collaborazione delle attività di interesse comune, in adempimento a quanto prescritto dalla regolamentazione comunitaria di riferimento e decreto-legge del 31 maggio 2021, n.77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, e secondo il Sistema di gestione e controllo del PNRR adottato con Decreto del Coordinatore dell'Unità di Missione del Segretariato

Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri in data 12 aprile 2022, mantenendo in capo all'Amministrazione titolare di interventi PNRR il ruolo di punto unico di contatto con il Servizio centrale per il PNRR e la responsabilità in tema di supervisione complessiva degli interventi;

- con deliberazione del Presidente n. 17 del 07/02/2023 è stata approvata la progettazione di fattibilità tecnico ed economica avente ad oggetto Misure per la riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico lungo la viabilità di competenza della Provincia di Como -  
intervento 1(codice intervento R.L. 57) – SS583 LARIANA CUP G37H22001940001 - (RASDA 24624 e 24812),per l'importo di euro 2.000.000,00;

- con Determina Dirigenziale n. 916, in data 10/07/2023 è stato approvato il verbale di chiusura positiva della Conferenza dei Servizi ai sensi degli artt. 8 e 14 bis della Legge n. 241/90;

- con determina dirigenziale n. 1351 del 17.10.2023, si affidava ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 come derogato dall'art. 1 - comma 2 - lett. a) del D.L 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e s.m.i. - l'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento in oggetto all'operatore economico ing. MAURO DE GENNARO con sede in CANTU' per importo di Euro 36.169,72 oltre oneri previdenziali (4%) ed Iva (22%), pari a un totale lordo Euro 45.892,15 (oneri 4% e IVA 22% inclusi)

- con determina dirigenziale n. 1405 del 26.10.2023, si affidava ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 come derogato dall'art. 1 - comma 2 - lett. a) del D.L 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e s.m.i. - l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione (CSP) dell'intervento in oggetto all'operatore economico Studio di Ingegneria Civile Dott. Ing. Davide Sergeant con sede in CANTU' per importo di Euro 9.060,30 oltre oneri previdenziali (4%) ed Iva (22%), pari a un totale di Euro 11.495,71 (oneri 4% e IVA 22% inclusi);

- con deliberazione del Presidente n. 130 del 14/11/2023 è stata approvata la progettazione definitiva dell'intervento in oggetto;

- con deliberazione in data 19.12.2023 n. 166 il Presidente ha approvato il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto dell'importo complessivo di Euro 2.000.000,00 con il seguente quadro economico:

A	LAVORI	Importi in €	Importi in €
A.1	Lavori a base d'asta	1.284.594,82 €	
A.2	Oneri per la sicurezza	115.736,56 €	
	IMPORTO TOTALE DEI LAVORI		1.400.331,38 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
b.1	IVA 22% su lavori	308.072,90 €	
b.2	Incentivi funzioni tecniche ex art. 113, comma 4 D.Lgs. 50/16	28.006,63 €	
b.3	Contributo ANAC	660,00 €	

b.4	Spese per pubblicazioni, avvisi ed esiti di gara	3.000,00 €	
b.5.1	Spese tecniche per caratterizzazione e analisi di laboratorio sui materiali posti in opera ( IVA ed oneri inclusi)	10.000,00 €	
b.5.2	Spese tecniche per indagini in situ e prove di laboratorio per la caratterizzazione meccanica delle strutture esistenti ( IVA ed oneri inclusi)	9.210,62 €	
b.6	Spese per opere connesse allo spostamento o protezione servizi tecnologici – piccoli lavori in economia o forniture a piè d’opera con pagamento diretto a fattura ( IVA inclusa)	3.000,00 €	
b.7.0	Spese tecniche per incarichi professionali per progettazione di fattibilità Tecnico Economica ( finanziata con fondi Provinciali)		
b.7.1	Spese tecniche per incarichi professionali per progettazione definitiva ed Esecutiva (IVA 22% ed oneri 4% inclusi) – <i>al netto di contributo previdenziale ed IVA</i>		
b.7.2	Spese tecniche per incarichi professionali per Direzione Lavori e contabilità (IVA 22% ed oneri 4% inclusi) <i>al netto di contributo previdenziale ed IVA</i>		
b.7.3	Spese tecniche per incarichi professionali per Coordinamento Sicurezza ( CSP e CSE) (IVA 22% ed oneri 4% inclusi) <i>al netto di contributo previdenziale ed IVA</i>		
b.7.4	Spese tecniche per incarichi professionali per verifica del progetto ed eventuali collaudi(IVA 22% ed oneri 4% inclusi)		
	TOTALE SPESE TECNICHE		165.520,05 €
b.8	Contributo per occupazione temporanee e definitive	2.000,00 €	
b.9	Imprevisti	70.198,42 €	
	B) IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		599.668,62 €
	A + B) IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO		€ 2.000.000,00

- l’importo di progetto di Euro 2.000.000,00 è previsto nel Bilancio 2023-2025 Missione 10 Programma 05 codice Bilancio 2020109 Cap. 26017/0 per Euro 1.741.000,00 Imp. 2306/2023 - esigibilità 2024 per Euro 1.683.612,14 sub imp. 604/2023 per Euro 45.892,15 esigibilità 2023 sub imp. 608/2023 per Euro 11.495,71 esigibilità 2023 per Euro 259.000,00 Imp. 148/2024 - esigibilità 2024;

Atteso che con determinazione a contrarre n. 1852 in data 28.12.2023 si stabiliva, quanto segue:

1) in relazione al progetto – contratto avente ad oggetto “MISURE PER LA RIDUZIONE DEL

RISCHIO DI ALLUVIONE E DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO LA VIABILITÀ DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI COMO - INTERVENTO 1 (CODICE INTERVENTO R.L. 57) - SS 583 LARIANA.CUP G37H22001940001 - (RASDA 24624 E 24812). IMPORTO PROGETTO EURO 2.000.000,00. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU (PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.LB (PNRR - M2 - C4 - I 2.1B)" dell'importo complessivo di Euro 2.000.000,00 di dare atto che:

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- è di sola esecuzione lavori;
- è da stipulare a misura

- può individuare gli offerenti secondo il criterio della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16.07.2020 n. 76, convertito con Legge 120/2020 e ss.mm.ii. preceduta dalla pubblicazione sul profilo istituzionale dell'Ente, di un avviso esplorativo per manifestazione di interesse all'esito del quale verranno invitate alla successiva procedura negoziata un numero pari a 30 (operatori economici tra quelli che avranno trasmesso idonea richiesta)

Nel caso in cui pervengano più di 30 candidature si procederà ad individuare gli operatori economici da invitare tramite sorteggio pubblico;

Nel caso in cui il numero di candidature idonee pervenute sia inferiore al numero minimo di partecipanti previsto all'art. 1 c. 2 del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e ss.mm.ii. (ovvero 10 candidati in relazione all'importo dei lavori), la Provincia di Como provvederà ai sensi dell'art. 91 c. 2 del D.Lgs 50/2016 ad integrare l'elenco degli operatori economici da invitare, attingendo i nominativi di altri operatori economici in possesso delle capacità richieste dall'elenco fornitori telematico di Sintel, fino al raggiungimento di tale numero minimo di partecipanti;.

- per lo svolgimento delle procedura di gara si farà ricorso all'utilizzo della Piattaforma Telematica di e-procurement ARIA di Regione Lombardia denominata Sintel, in conformità all'art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

- verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell' art. 1 comma 3 – secondo periodo - D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito con Legge 120/2020 e ss.mm.ii. mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara;

- si prevede, ai sensi dell'art. 1 comma 3 – terzo periodo - del D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito con Legge 120/2020 e ss.mm.ii., ai fini dell'aggiudicazione, l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97 comma 2, 2-bis e 2 ter del D.Lgs. 50/2016

2) di attestare che, in relazione al subappalto, deve essere previsto il pagamento a favore dell'appaltatore fatti salvi i casi previsti dall'art. 105 comma 13 del D.Lgs. 50/2006

3) di dare atto che non si ritiene necessaria la presa visione dei luoghi certificata dalla Stazione Appaltante;

4) di dare atto che, ai fini della partecipazione alla gara, non si richiede presentazione di garanzia provvisoria ai sensi dell'art. 1 comma 4 del D.L. 16.07.2020 n. 76;

5) di dare atto che la spesa complessiva di 2.000.000,00 fa carico alla Missione 10 Programma 05 codice Bilancio 2020109

Cap. 26017/0

per Euro 1.741.000,00 Imp. 2306/2023 - esigibilità 2024 per Euro 1.683.612,14

sub imp. 604/2023 per Euro 45.892,15 esigibilità 2023

sub imp. 608/2023 per Euro 11.495,71 esigibilità 2023  
per Euro 259.000,00 Imp. 148/2024 - esigibilità 2024;

6) di sub-impegnare la somma di Euro 660,00 quale Contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l'espletamento della gara di cui in oggetto alla Missione 10 Programma 05 codice Bilancio 2020109 Cap. 26017/0 Imp. 2306/2023 sub imp /2023 - FONDI PNRR M2C4I2.1B Codice del Piano dei Conti 2020109 e che la stessa sarà esigibile nell'anno 2024;

7) di dare atto che la rispettiva entrata di euro 1.683.612,14 accertata al capitolo 5716 acc. n. 1690/2023 avrà esigibilità 2024;

8) di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l'assenza di conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente come da documento allegato al presente provvedimento;

9) di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di competenza.

*Preso atto che:*

- in data 01.07.2023 è entrato in vigore il D.Lgs 36 del 31.03.2023;

- dal 1° gennaio 2024 hanno acquisito piena efficacia le norme su digitalizzazione, trasparenza, accesso agli atti prevista dal nuovo codice appalti;

- che l'art. 225 comma 8 del D.Lgs 36/2023 prevede, per i progetti finanziati in tutto o in arte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea l'applicabilità, anche dopo il 1° luglio 2023, delle disposizioni di cui al decreto legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito dalla legge 21.04.2023 n. 41, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018.

Richiamata la deliberazione del Presidente ANAC n. 582 del 13.12.2023 in tema di processo di digitalizzazione e in materia di ecosistema nazionale dei contratti pubblici a far data dal 01.01.2024;

Preso atto del comunicato del Dipartimento di protezione Civile del 27.12.2023 prot. 66967 che autorizza la proroga dei termini per la pubblicazione del bando e/o avvio delle procedure di gara ai sensi dell'art. 3 comma 3 del DPCM 23/08/2022 al 31 gennaio 2024;

Atteso che come disposto in recenti pronunciamenti giurisprudenziali (T.A.R. Umbria, I, 23 dicembre 2023, n. 758 e TAR Lazio 3 gennaio 2024 n.134) si ritiene che le stazioni appaltanti destinatarie di finanziamenti PNRR e PNC a far data dall'entrata in vigore del D.Lgs 36/2023 debbano applicare il codice dei contratti pubblici D.Lgs 36/23 unitamente alle previsioni specifiche del DL 77/2023 e del D.L. 13/2023, nonché le specifiche disposizioni legislative che semplificano e agevolano la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR;

Ritenuto opportuno adattare il contenuto della determina a contrarre n. 1852 in data 28.12.2023 adeguandolo alle disposizioni del del D.Lgs 36/2023 dando atto che il presente progetto-contratto

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- è di sola esecuzione lavori

- è da stipulare a misura
- è soggetto all'applicazione del CCNL SETTORE EDILI ED AFFINI
- non presenta un interesse transfrontaliero certo
- *si procede all'individuazione dell'aggiudicatario mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi 50 comma 1 lett. d), alla quale verranno invitate un numero pari a 20 operatori economici - in possesso dei requisiti tecnici richiesti - selezionati attingendo i nominativi dall'elenco fornitori telematico di Sintel, tenendo conto del principio di rotazione indicato nelle linee guida ANAC n.4;*
- per lo svolgimento delle procedura di gara si farà ricorso all'utilizzo della Piattaforma Telematica di e-procurement Certificata denominata Sintel di ARIA Regione Lombardia, in conformità all'art. 21 comma 3 del D.Lgs. 36/2019;
- verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara (non sono assoggettati a ribasso il costo della manodopera pari a Euro 297.738,71 e il costo della sicurezza pari a Euro 40.000,00);
- si prevede, ai sensi dell'art. 54 comma 1, ai fini dell'aggiudicazione, l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, con individuazione della soglia di anomalia dell'offerta secondo il metodo A - di cui all'allegato II.2 del D.Lgs 36/2023;
- di procedere alla pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura con le modalità di cui all'art. 50 comma 9 d.lgs 23/2023

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico dell'ente;

Ritenuto opportuno dare atto che i riferimenti al D.Lgs. 50/2016 eventualmente contenuti nel Capitolato Speciale di Appalto e in altri elaborati progettuali, devono intendersi effettuati alla corrispondente disciplina del D.Lgs. 36/2023

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 55 del 07 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;
- la deliberazione del Presidente n. 165 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2024/2026;

#### D E T E R M I N A

**a)** di rettificare il punto 1) della determinazione n. 1852 in data 28/12/2023 come di seguito indicato:

1) in relazione al progetto - contratto avente ad oggetto "MISURE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO LA VIABILITÀ DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI COMO - INTERVENTO 1 (CODICE INTERVENTO R.L. 57) - SS 583 LARIANA.CUP G37H22001940001 - (RASDA 24624 E 24812). IMPORTO PROGETTO EURO 2.000.000,00. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU (PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 -

INVESTIMENTO 2.LB (PNRR - M2 - C4 - I 2.1B)" dell'importo complessivo di Euro 2.000.000,00 di dare atto che:

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- è di sola esecuzione lavori
- è da stipulare a misura
- è soggetto all'applicazione del CCNL SETTORE EDILI ED AFFINI
- non presenta un interesse transfrontaliero certo
  
- *si procede all'individuazione dell'aggiudicatario mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi 50 comma 1 lett. d), alla quale verranno invitate un numero pari a 20 operatori economici - in possesso dei requisiti tecnici richiesti - selezionati attingendo i nominativi dall'elenco fornitori telematico di Sintel, tenendo conto del principio di rotazione indicato nelle linee guida ANAC n.4;*
  
- per lo svolgimento delle procedura di gara si farà ricorso all'utilizzo della Piattaforma Telematica di e-procurement Certificata denominata Sintel di ARIA Regione Lombardia, in conformità all'art. 21 comma 3 del D.Lgs. 36/2019;
  
- verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi a base di gara (non sono assoggettati a ribasso il costo della manodopera pari a Euro 297.738,71 e il costo della sicurezza pari a Euro 40.000,00);
  
- si prevede, ai sensi dell'art. 54 comma 1, ai fini dell'aggiudicazione, l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, con individuazione della soglia di anomalia dell'offerta secondo il metodo A - di cui all'allegato II.2 del D.Lgs 36/2023;
  
- di procedere alla pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura con le modalità di cui all'art. 50 comma 9 d.lgs 23/2023;
  
- b)** di dare atto che i riferimenti al D.Lgs. 50/2016 eventualmente contenuti nel Capitolato Speciale di Appalto e in altri elaborati progettuali, devono intendersi effettuati alla corrispondente disciplina del D.Lgs. 36/2023;
  
- c)** di confermare gli altri punti del provvedimento dirigenziale n. 1852/2023;
  
- d)** di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Ente.
  
- e)** di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l'assenza di conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente come da documento allegato al presente provvedimento

Lì, 25/01/2024

IL RESPONSABILE  
TARANTOLA BRUNO  
(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

**OGGETTO:** MISURE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO LA VIABILITÀ DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI COMO - INTERVENTO 1 (CODICE INTERVENTO R.L. 57) - SS 583 LARIANA.CUP G37H22001940001 - (RASDA 24624 E 24812). IMPORTO PROGETTO EURO 2.000.000,00. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU (PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.LB (PNRR - M2 - C4 - I 2.1B) Rettifica Determina a Contrarre n. 1852 in data 28.12.2023